



КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН КОНСТИТУЦИЯЛЫК ЖАСАГЫ

О внесении поправок в Конституцию Республики Алтай

Принят
Государственным Собранием –
Эл Курултай Республики Алтай
24 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в Конституцию Республики Алтай, принятую 7 июня 1997 года (Ведомости Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай, 1997, № 21; 1999, № 13(38); Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 41(47), № 45(51); 2010, № 66(72), № 70(76); 2011, № 81(87), № 83(89); 2012, № 89(95); 2015, № 124(130); 2018, № 154(160); 2021, № 186(192); 2022, № 199(205), № 204(210); официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru), 2024, 2 ноября), следующие поправки:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2

Республика Алтай провозглашает незыблемыми основами ее конституционного строя и деятельности принципы демократии, законности, народовластия, единства территории, равноправия народов, приоритета прав и свобод человека и гражданина, разделения властей, гармонии общечеловеческих и национальных ценностей.»;

2) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Территория Республики Алтай — часть территории Российской Федерации, она является исконной землей традиционного расселения ее коренного и других народов, обеспечивает сохранение их самобытности. Территория Республики Алтай едина и неделима. Ее граница не может быть изменена без согласия Республики Алтай.»;

3) часть 4 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«Запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни.»;

4) часть 1 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«Административно-территориальное устройство республики строится на принципах неделимости ее территории, сохранения естественно-исторического расселения и максимального обеспечения интересов, прав и свобод граждан, социально-экономического развития каждой административно-территориальной единицы.»;

5) часть 3 статьи 76 изложить в следующей редакции:

«Органы государственной власти Республики Алтай строят свои взаимоотношения с федеральными органами государственной власти, исходя из необходимости сохранения ее единства, защиты интересов всего многонационального народа Республики Алтай, основываясь на Конституции Российской Федерации, Федеративном Договоре и Конституции Республики Алтай, взаимоуважении и взаимной ответственности.»;

б) в статье 87 слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

7) в статье 88 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

8) в статье 92:

а) в части 1 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

б) в части 2 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

9) в статье 93:

а) в части 1 слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

б) в части 2 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

в) в части 3 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

г) в части 4 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

д) в части 5 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

е) в части 6:

слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

10) в статье 95 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

11) в статье 103:

а) в пункте 8 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай»;

б) в пункте 15 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

в) в пункте 15.1 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

г) в пункте 26 слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

д) в пункте 27 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

е) в пункте 38:

слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

ж) в пункте 43 «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

12) в статье 104:

а) в пункте 2 части 1 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

б) в части 2 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

в) в части 3 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

г) в части 4 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

д) в части 5 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

13) в части 1 статьи 107:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) подписывает правовые акты, принятые Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай»;

б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) направляет Главе Республики Алтай для подписания и обнародования принятые Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай законы Республики Алтай»;

14) в наименовании Главы X слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

15) в статье 108:

а) часть 2 признать утратившей силу;

б) в части 3 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

16) в статье 109:

а) в части 1:

слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай выступает гарантом соблюдения» заменить словами «Глава Республики Алтай гарантирует соблюдение»;

слова «и территориальной целостности» исключить;

б) в части 2 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

17) в статье 110:

а) в части 1 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

б) в части 2:

слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

18) в статье 111:

а) в части 1 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

б) в части 2 слова «Главу Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главу Республики Алтай»;

19) в статье 112:

а) в части 1:

слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

б) в части 2:

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

в) в части 3 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

г) в части 4 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

20) в статье 113:

а) в абзаце первом слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

б) пункт 3 после слов «Правительство Республики Алтай» дополнить словами «и определяет основные направления деятельности Правительства Республики Алтай»;

в) дополнить пунктами 3.1- 3.4 следующего содержания:

«3.1) назначает Председателя Правительства Республики Алтай на должность и освобождает его от должности;

3.2) назначает руководителя Администрации Главы Республики Алтай на должность и освобождает его от должности;

3.3) определяет основные направления деятельности Администрации Главы Республики Алтай;

3.4) вправе отменить правовые акты Правительства Республики Алтай, иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай или приостанавливать их действие с обоснованием принятого решения;»;

г) в пункте 17 слова «Государственному Собранию – Эл Курултай Республики Алтай» заменить словами «в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай»;

д) в пункте 23 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

21) в статье 114:

а) в части 1 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

б) в части 2 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

в) в части 3 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

22) в статье 115 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

23) в статье 116:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) приобретения им статуса иностранного агента.»;

б) в части 2:

слова «2, 3, 4 и 9 части 1 настоящей статьи» заменить словами «2, 3, 4, 9 и 10 части 1 настоящей статьи»;

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

в) в части 3 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

24) в статье 117:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

в пункте 1 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

в пункте 3 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

б) в части 2 слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

в) в части 3:

слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

25) в статье 118:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«В случае, если Глава Республики Алтай не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), их временно исполняет Председатель Правительства Республики Алтай, а при его отсутствии – Первый заместитель Председателя Правительства Республики Алтай, заместитель Председателя Правительства Республики Алтай в соответствии с установленным Главой Республики Алтай распределением обязанностей, за исключением случая назначения Президентом Российской Федерации в соответствии с федеральным законом временно исполняющего обязанности Главы Республики Алтай.»;

б) в части 2:

слова «Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Председатель Правительства Республики Алтай.»;

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

в пункте 2 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

г) в части 4 слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

26) в части 1 статьи 119 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

27) в статье 120:

а) в части 1:

слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

слова «заместителей Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Председателя Правительства Республики Алтай, Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, заместителей Председателя Правительства Республики Алтай»;

слова «Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главы Республики Алтай»;

слова «руководитель Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай» заменить словами «руководитель Администрации Главы Республики Алтай»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«Члены Правительства Республики Алтай назначаются Главой Республики Алтай. Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай согласовывает назначение на должность Председателя Правительства Республики Алтай, Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, заместителей Председателя Правительства Республики Алтай, министров Республики Алтай.»;

в) в части 4 слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

г) в части 5 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

д) в части 6 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

28) в пункте 9 статьи 121 слова «Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главой Республики Алтай»;

29) в статье 124 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

30) в статье 147:

а) в части 2 слова «Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай» заменить словами «Главе Республики Алтай»;

б) в части 3 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства

Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

31) в статье 150:

а) в абзаце втором части 1 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай»;

б) в абзаце втором части 2 слова «Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай» заменить словами «Глава Республики Алтай».

Статья 2

1. Настоящий Конституционный закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

2. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай со дня вступления в силу настоящего Конституционного закона осуществляет полномочия и несет ответственность Главы Республики Алтай, установленные Конституцией Республики Алтай в редакции настоящего Конституционного закона, и именуется Глава Республики Алтай.

3. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай продолжает осуществлять полномочия Председателя Правительства Республики Алтай до назначения Председателя Правительства Республики Алтай в соответствии с Конституцией Республики Алтай в редакции настоящего Конституционного закона.

4. Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай со дня вступления в силу настоящего Конституционного закона осуществляет полномочия и несет ответственность, установленные Конституцией Республики Алтай в редакции настоящего Конституционного закона.

5. Правительство Республики Алтай со дня вступления в силу настоящего Конституционного закона осуществляет полномочия и несет ответственность, установленные Конституцией Республики Алтай в редакции настоящего Конституционного закона.

6. Государственным органам Республики Алтай привести свои правовые акты в соответствие с Конституцией Республики Алтай в редакции настоящего Конституционного закона в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель
Государственного Собрания –
Эл Курултай Республики Алтай
Э.А. Ялбаков



Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай
А.А. Турчак

г. Горно-Алтайск
29 апреля 2025 года
№ 1-КРЗ